Pauta nº 02 – Aprovação de projetos referente ao Recurso do 

Imposto de Renda (Edital nº 01/2025): Gabriela explica que conforme explicado em 

reunião anterior em 29 de setembro, a campanha do Imposto de Renda desse ano gerou 

uma arrecadação no valor total de R$51.552,47 (cinquenta e um mil, quinhentos e 

cinquenta e dois reais e quarenta e sete centavos). Portanto será apresentado o projeto 

das duas entidades com inscrição no conselho para aprovação ou não dos conselheiros. O 

projeto do Lar Dona Aracy Barbosa “Festas Comemorativas e Oficina de Arte” tem como 

objetivo realizar uma oficina de arte semanal que ocorrerá ao longo do ano, utilizando a

[...]

pintura como atividade principal para a condução de terapia em grupo. Além disso, três 

festas típicas com o intuito de fortalecer o convívio social e a integração, sendo um o Dia 

das Mães, festa junina e uma confraternização ao final do ano. Em relação ao cronograma 

de despesas, seria o valor de R$15.000,00 (quinze mil reais) para as festas, sendo 

R$4.000,00 (quatro mil reais) no Dia das Mães, R$5.000,00 (cinco mil reais) para a Festa 

Junina e R$6.000,00 (seis mil reais) para a Festa de Natal. Além disso, seria destinado 

R$5.000,00 (cinco mil reais) para a Oficina de Arte, sendo R$1.500,00 (mil e quinhentos 

reais) para livros de colorir, quantidade estimada de 150 unidades, R$2.000,00 (dois mil 

reais) em Canetinhas sendo estimado 200 kits e R$1.500,00 (mil e quinhentos reais) em 

Lápis de Cor sendo estimado 150 kits. O valor total da proposta é de R$20.000,00 (vinte 

mil reais). O projeto do Centro de Convivência dos Idosos é o “Hidroginástica Melhor Idade 

e capacitando servidores”. O público-alvo é em torno de 35 idosos já que nem todos que

[...]

ofertando a atividade, portanto o objetivo é continuar ofertando a hidroginástica, e em 

relação a capacitação, é de suma importância os servidores estarem capacitados para 

melhor atender os idosos. Atualmente cada aula de hidroginástica custa R$318,40 

(trezentos e dezoito reais e quarenta centavos) 2 vezes na semana. Isso multiplicado a 4 

semanas no mês, e 10 meses no ano, dá o valor de R$25.472,00 (vinte e cinco mil e 

quatrocentos e setenta e dois reais), somado ao valor previsto de R$2.528,00 (dois mil e 

quinhentos e vinte e oito reais) da capacitação, sendo o valor total da proposta de 

R$28.000,00 (vinte e oito mil reais). Somados os dois valores da proposta temos um total 

de R$48.000,00 (quarenta e oito mil reais) o que considerando o valor arrecadado na 

campanha, ainda restaria R$3.552,47 (três mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e 

quarenta e sete centavos). Foi dado a ideia desse valor ser adicionado a proposta do CCI, 

já que seria possível aumentar a quantidade de vezes na semana que seria ofertado a 

hidroginástica. Ronaldo, representante do Lar se manifesta de forma favorável,